
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 77 Data 25/09/2019

OGGETTO ; Convenzione tra il Comune di Giba e il Comune di Sarroch per l'utilizzo da parte della
nostra Amministrazione, della graduatoria in possesso dell'Ente esterno per
l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di un agente di polizia locale cat. C1.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 12:55, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10/04/2019, è stata approvata la programmazione del
fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021 ed è stata prevista, in particolare, l’assunzione di n. 1
Agente di Polizia Locale cat. C1, con possibilità di utilizzare graduatorie in corso di validità presso altri Enti;
- questo Ente non dispone di graduatorie in corso di validità per l’assunzione della suddetta figura
professionale;
- l’articolo 36, comma 2, ultimo periodo, del decreto legislativo n. 165/2001, prevede che “Per prevenire
fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo,
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per
concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo
periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata
nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;
- l'articolo 3, comma 61 della Legge n. 350/2003 prevede che, nelle more dell’emanazione del regolamento
di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

DATO ATTO che questo Ente non ha approvato un regolamento che disciplina i criteri per la selezione
dell’Ente con cui stipulare una convenzione per l’utilizzo di graduatorie concorsuali;

RITENUTO pertanto di stabilire di prendere in considerazione le graduatorie approvate di recente;

RITENUTO altresì di utilizzare quale ulteriore criterio di scelta fra più graduatorie quello del minor numero
di scorrimenti;

DATO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 11048 del 17/09/2019, il Responsabile dell’Area Amministrativa ha provveduto a
richiedere, via pec, a tutti i Comuni della Sardegna la disponibilità di una graduatoria concorsuale in corso
di validità a tempo indeterminato e pieno per il profilo professionale di Agente di Polizia Locale cat. C, da
trasmettere entro il 23/09/2019;
- entro il suddetto termine sono pervenute le comunicazioni di disponibilità di graduatorie concorsuali
vigenti da parte di n. 3 Comuni, con profilo omogeneo a quello in oggetto, di cui, una approvata nel 2012 e
due nel 2018, mentre n. 4 comuni hanno risposto di non disporre di graduatorie e un altro Comune
dispone di graduatoria a tempo parziale (18 ore);

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di utilizzare la graduatoria del Comune di Giba, approvata con
determinazione n. 126 del 21/12/2018;

DATO ATTO che i requisiti richiesti dall’ordinamento ai fini del corretto utilizzo della graduatoria dell’Ente
sono:
- la possibilità di assumere in base al quadro normativo vigente in materia di assunzioni e di spesa del
personale;
- l’accordo tra amministrazioni interessate;
- il rispetto dell’articolo 91, comma 4, del TUEL, secondo cui non è possibile utilizzare gli idonei delle
graduatorie di un pubblico concorso per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del
concorso medesimo, in quanto trattasi di posto resosi vacante nel 2018 a seguito dell’accoglimento della
richiesta di mobilità interna di un di agente di polizia locale che è stato inquadrato presso l’Area
Amministrativa col profilo professionale di istruttore amministrativo;



- omogeneità tra il posto richiesto e quello della graduatoria con riguardo al profilo, categoria professionale
e regime giuridico (es. part-time- tempo pieno);
- l’attivazione, in via prioritaria, della mobilità;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, n. 907 del 11/07/2019 con la quale si è
preso atto dell’esito negativo della procedura di mobilità per ricollocazione ex articolo 34-bis del d.lgs.
165/2001 e della procedura di mobilità volontaria esterna ex articolo 30 del d.lgs. 165/2001 per la
copertura del posto di Agente di Polizia Locale cat. C;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Marche n. 41/2019/PAR, la quale fornisce importanti
chiarimenti in merito all’interpretazione della vigente normativa in materia di utilizzo di graduatorie
concorsuali;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione per la stipula della
convenzione ex articolo 15 della legge 241/1990 ed articolo 3, comma 61 della legge 350/2003 con il
Comune di Giba per l’utilizzo della graduatoria in parola;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

1) DI DARE ATTO della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) DI APPROVARE tra il Comune di Sarroch e il Comune di Giba, lo schema di convenzione finalizzato
all’utilizzo della graduatoria, in corso di validità, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno della
figura professionale di Agente di Polizia Locale cat. C1, in possesso del succitato Ente, allegato alla presente
per costituirne parte integrante e sostanziale.

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Personale a sottoscrivere l’accordo in parola da stipularsi ai
sensi dell’articolo 15 della Legge 241/1990 con il Comune di Giba.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


